OBRAZLOŽENJE UZ PRIJEDLOG PRORAČUNA OPĆINE BLATO ZA 2021. GODINU, TE PROJEKCIJA ZA 2022. I 2023 GODINU

Proračun je jedan o najvažnijih dokumenata koji se donosi na razini jedinica lokalne samouprave. To je akt kojim se procjenjuju prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci jedinice lokalne samouprave za proračunsku godinu, a sadrži i projekciju prihoda i primitaka te rashoda i izdataka za dvije godine unaprijed. Propis kojim su regulirana sva pitanja vezana uz proračun je Zakon o proračunu (NN 87/08 ,136/12 i 15/15).

Proračun donosi predstavničko tijelo jedinica lokalne samouprave (Općinsko vijeće Općine Blato). Proračun se prema Zakonu mora donijeti najkasnije do konca tekuće godine za iduću godinu prema prijedlogu kojega utvrđuje načelnik. Prema aktualnom zakonu ako se proračun ne donese u roku raspušta se predstavničko tijelo.
Proračun Općine Blato za 2021. godinu donosi se temeljem Uputa za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2021.-2023. godine, koje je Ministarstvo financija donijelo nakon usvajanja Smjernica ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2021-2023. godine, na sjednici Vlade održanoj 24 rujna 2020. godine.

Ove Upute dostavljaju se svim županijama, gradovima i općinama kako bi, na temelju istih i u skladu s odredbama Zakona o proračunu, izradile upute za izradu proračuna jedinice i dostavile ih svojim proračunskim i izvanproračunskim korisnicima. 
Upute sadrže: 
· temeljne makroekonomske pokazatelje iz Smjernica,

· metodologiju izrade prijedloga financijskog plana proračunskih korisnika JLP(R)S

· metodologiju izrade prijedloga proračuna JLP(R)S,

· dostavu dokumenata i unos podataka

· planiranje rashoda proračunskih korisnika u sklopu decentraliziranih funkcija,

· novosti koje donosi Nacrt prijedloga o izmjenama i dopunama Zakona o financiranju JLP(R)S,
· dostupnost materijala,
· obrasce za izradu prijedloga financijskog plana.

Isto tako, proračunski korisnici izradili su prijedloge svojih financijskih planova i dostavili ih upravnom tijelu za financije. Upravno tijelo za financije razmotrilo je prijedloge i uskladilo financijske planove s procijenjenim prihodima, te izradilo nacrt proračuna za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine, te ih dostavilo načelniku na razmatranje. Načelnik utvrđuje prijedlog proračuna i projekcija te ih podnosi predstavničkom tijelu najkasnije do 15. studenoga. Predstavničko tijelo donosi proračun za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine do konca tekuće godine i to u roku koji omogućuje primjenu proračuna od 1. siječnja. Načelnik dostavlja proračun Ministarstvu financija u roku od 15 dana od njegovog stupanja na snagu.

Korisnici lokalnih proračuna su institucije koje je osnovala lokalna jedinica i koji se većim dijelom financiraju iz lokalnog proračuna. Zakon o proračunu mijenjao se početkom 2015. godine, te su značajnije promjene u metodologiji izrade proračuna vezane upravo za način iskazivanja prihoda i rashoda proračunskih korisnika, koji od prošle godine postaju sastavni dio lokalnih proračuna.

Člankom 48. Zakona o proračunu propisana je obveza uplate namjenskih prihoda i primitaka koje ostvare proračunski korisnici jedinica lokalne samouprave  u proračun nadležne jedinice.

Namjenski prihodi i primici jesu pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, naknade s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i prodaje dionica i udjela.

Nadalje, člankom 52. Zakona o proračunu utvrđuje se obveza uplate vlastitih prihoda proračunskih korisnika u proračun jedinica lokalne i područne(regionalne) samouprave.
Do sada je izuzeće od uplate vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka proračunskih korisnika u proračun bilo povezano sa izuzećem od planiranja navedenih prihoda u proračunu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Međutim, Državni ured za reviziju je u svojim preporukama ukazao kako mogućnost izuzeća od uplate navedenih prihoda i primitaka proračunskih korisnika u nadležni proračun ne isključuje obvezu njihova planiranja u proračunu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Ta obveza proizlazi iz članaka 16., 17. i 29. Zakona o proračunu. 

Iz navedenoga proizlazi obveza uključivanja svih prihoda i primitaka, rashoda i izdataka proračunskih korisnika u proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, sukladno ekonomskoj, programskoj, funkcijskoj, organizacijskoj, lokacijskoj klasifikaciji te izvorima financiranja. 

To konkretno znači da ako jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave odlukama o izvršavanju proračuna propišu izuzeće od obveze uplate vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka korisnika u proračun, moraju osigurati izvještajno praćenje ostvarivanja vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka, kao i njihova trošenja. Ovi podaci moraju biti uključeni u polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Sukladno tome, namjenski prihodi i primici te vlastiti prihodi proračunskih korisnika u 2021. godini neće se uplaćivati u lokalni proračun, ali Općina Blato zadržava pravo kontrole i nadzora naplate prihoda proračunskih korisnika, o čemu će se voditi posebne računovodstvene evidencije, s obzirom da ovi podaci moraju biti uključeni u polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne samouprave.

Temeljem Izmjena i dopuna Zakona o proračunu iz 2015. godine, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave više neće, kao do sada, za proračunske korisnike iz svoje nadležnosti utvrđivati jedan limit, već dva. Jedan limit će se utvrđivati ovisno o sredstvima potrebnim za provedbu postojećih programa, odnosno aktivnosti (koje proizlaze iz trenutno važećih propisa), a drugi limit će se utvrđivati ovisno o sredstvima potrebnim za provedbu novih ili promjenu postojećih programa, odnosno aktivnosti.
Općina Blato ima tri proračunska korisnika i to:

Dječji vrtić Blato

Narodna knjižnica Blato

Ustanova u kulturi «Blatski fižuli»

Prihodi proračuna lokalnih jedinica vode se kao i prihodi državnog proračuna, a dijele se na porezne i neporezne prihode, pomoći ili dotacije, te prihode od nefinancijske imovine.

Struktura prihoda lokalnog proračuna u posljednjih nekoliko godina se značajno mijenja. Porezni prihodi su konstantno glavna stavka izvornih prihoda u proračunima lokalnih jedinica. Drugi su po veličini neporezni prihodi. Što se tiče pomoći, u narednim godinama očekujemo rast s obzirom na mogućnost ishođenja bespovratnih sredstava iz fondova EU, te kapitalni prihodi ili prihodi od prodaje imovine, koji su strogo namjenski prihodi i mogu biti uloženi isključivo u nabavku nove imovine.

Pomoći ili dotacije su prilično značajna stavka u proračunima lokalnih jedinica. To su sredstva što ih jedna lokalna jedinica prima od županijske ili državne razine, te od međunarodnih institucija, a ne mora ih vratiti niti za njih dati neku naknadu. Razlikuju se tekuće i kapitalne pomoći. Tekuće pomoći se moraju trošiti za tekuće rashode, a kapitalne pomoći koje su učestaliji i značajniji oblik pomoći namijenjene su nabavi dugotrajne imovine.

Dakle, u financiranju lokalnih jedinica ključno je financiranje porezima i to prije svega porezom na dohodak i prirezom poreza na dohodak i trend kretanja upravo te kategorije prihoda svjedoči o ekonomskoj snazi određene jedinice lokalne samouprave.

Prirez poreza na dohodak je dodatni porez kojeg određuju lokalne jedinice, a plaća se povrh poreza na dohodak. Prirez poreza na dohodak prihod je lokalne jedinice u kojoj porezni obveznik ima svoje prebivalište ili uobičajeno boravište, a za Općinu Blato isti iznosi 10%.

Dakle, osnovni izvor financiranja lokalnih jedinica su porezi, a pritom je zakonom utvrđena podjela zajedničkih poreza između države i lokalnih jedinica. 

Upravo se na najznačajnijoj stavci poreznih prihoda, a to je „porez i prirez na dohodak“ dogodila značajna promjena. Naime, donošenjem Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, koji je Hrvatski Sabor donio na sjednici održanoj 8. prosinca 2017. godine, prihodi od poreza na dohodak pored osnovnih sredstava rasporeda udjela koji otpada na općine u visini od 60%, raspoređuju se i na udio za fiskalno izravnanje u visini od 17%.

Prema ovom Zakonu, općine, gradovi i županije čiji je kapacitet ostvarenih poreznih prihoda manji od referentne vrijednosti kapaciteta ostvarenih poreznih prihoda ostvaruju pravo na sredstva fiskalnog izravnanja. 

Udio sredstava fiskalnog izravnanja u punom iznosu za pojedinu općinu, grad i županiju u ukupnim sredstvima fiskalnog izravnanja, utvrđuje odlukom ministar financija za svaku proračunsku godinu. Prema uputama Ministarstva financija, sredstva od poreza na dohodak od fiskalnog izravnanja evidentiraju se kao nenamjenski prihod i prikupljaju se na žiro-računu jedinice na dnevnoj bazi.

Napomenimo da ovim Zakonom prestaje važiti Naputak Ministarstva financija o načinu i uvjetima korištenja sredstava od poreza na dohodak namijenjenih za financiranje kapitalnih projekata od interesa za razvoj otoka (od 13. svibnja 2015. godine), kojim se 16% prihoda od poreza na dohodak koristilo za financiranje kapitalnih projekata od interesa za razvoj otoka temeljem posebnog Sporazuma sa Ministarstvom regionalnog razvoja i fondova EU.
Sredstva koja su na tom računu moći će se iskoristiti za već potpisane Ugovore za kapitalne projekte u već započetoj realizaciji.
1. POLAZIŠTE I PRISTUP U PRIPREMI PRORAČUNA OPĆINE BLATO ZA 2020. GODINU

Temelj za donošenje Proračuna Općine Blato za 2021. godine, te projekcije za 2022. i 2023. godinu jest Zakon o proračunu, te Upute za izradu lokalnih proračuna za razdoblje 2021-2023. godine. Isto tako, sam postupak donošenja proračuna detaljiziran je na programe i aktivnosti kako bi se osigurala usporedivost, fiskalna odgovornost, transparentnost, te srednjoročna i dugoročna održivost javnih financija.

Proračun Općine Blato za 2021. godinu temeljen je na realnim proračunskim mogućnostima i usredotočen je na maksimalnu racionalizaciju rashoda i opreznost u raspoređivanju raspoloživih sredstava u uvjetima slabijeg prikupljanja tekućih proračunskih prihoda.

U cijelosti su uvažavani programi rada Općine Blato i to program gospodarskog razvitka, program kapitalnih infrastrukturnih ulaganja, program održavanja komunalne infrastrukture, program javnih potreba u kulturi, program javnih potreba u odgoju i obrazovanju, program javnih potreba u športu, te program zdravstva i socijalne skrbi.
2. ODREDNICE PRIHODA I RASHODA OPĆINE BLATO ZA 2021-2023.

2. 1 PRIHODI I PRIMICI
Prihodi i primici Proračuna prema ekonomskoj klasifikaciji obuhvaćaju prihode poslovanja, prihode od prodaje nefinancijske imovine i primitke od financijske imovine.
Ukupni prihodi i primici Proračuna za 2021. godinu projicirani su u visini od 26.254.950,00 kuna, od čega se najveći dio proračuna, pored ostalih kategorija, prije svega odnosi na izgradnju dječjeg vrtića i jaslica u Blatu, koja se financira EU sredstvima iz Programa ruralnog razvoja, djelomično sredstvima Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije te kreditnim zaduženjem u iznosu od 2.700.000,00 kuna, te izgradnja nerazvrstane ceste Sitnica Karbuni, u iznosu od 6.000.000,00 kuna iz kreditnog zaduženja.
2.1.1. Porez i prirez na dohodak

Projekcije prihoda Općine Blato za razdoblje od 2021-2023. godine temeljene su na očekivanoj gospodarskoj aktivnosti temeljem dosadašnjih ostvarenja s jedne strane, te donošenjem Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave s druge strane u primjeni od 1.1.2018. godine, kojim se općinama, gradovima i županijama sredstva od poreza na dohodak raspoređuju u udjelu od 17%, pa se u 2021. godini procjenjuje realizacija ovog poreza u visini od 5.275.750 kuna.

Ovim se Zakonom nastoji na jednostavniji i pravedniji način definirati sustav raspodjele prihoda od poreza na dohodak, sustav fiskalnog izravnavanja, kao i financiranja decentraliziranih funkcija te definirati sustav koji će svim jedinicama osigurati potencijal za pružanje usporedive razine javnih usluga. 

Jedna od ključnih izmjena koju donosi predloženi model o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave je prepuštanje cjelokupnog prihoda od poreza na dohodak jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave. Navedeno se postiže kroz jedinstvenu raspodjelu prihoda od poreza na dohodak koja se primjenjuje na sve jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak predlaže se snižavanje poreznih stopa s 24% na 20%, odnosno s 36% na 30%, koje se primjenjuju pri oporezivanju godišnjih i konačnih dohodaka. Budući da je prihod od poreza na dohodak u 100%-tnom iznosu prihod JLP(R)S, snižavanje poreznih stopa izravno utječe na smanjenje prihoda proračuna JLP(R)S. Kako bi se ublažio pad prihoda proračuna JLP(R)S u pripremi je Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o financiranju JLP(R)S.
Navedenim izmjenama i dopunama Zakona mijenja se udio raspodjele u porezu na dohodak na sljedeći način:

· udio općine, odnosno grada se povećava sa 60% na 74%

· udio županije se poveća sa 17% na 20%

· udio za decentralizirane funkcije ostaje 6%

· udio za fiskalno izravnanje od 17% se ukida iz raspodjele, te će se ta sredstava osiguravati iz drugih izvora u državnom proračunu

2.1.2. Porez na imovinu

Prihodi od poreza na imovinu planirani su s u iznosu od 1.900.200,00 kuna i odnose se na porez na promet nekretnina, porez na kuće za odmor i porez na korištenje javnih površina. 

2.1.3. Porezi na robu i usluge

Prihodi od poreza na robu i usluge, u koji spada porez na potrošnju, planiraju se u visini od 110.000,00 kuna.
2.1.4. Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna
Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna u visini od 6.031.500,00 kuna, odnose se na planirane pomoći za slijedeće projekte:
- nastavak projekta oborinske kanalizacije u visini od 500.000,00 kuna;

- za projekt uređenja zapadnog ulaza u Blato u visini od 500.000,00 kuna;
 - za projekt izgradnje reciklažnog dvorišta za građevinski otpad u visini od 400.000,00 kuna,

- za sustav upravljanja gubicima u vodoopskrbnom sustavu u visini od 200.000,00 kuna

- za projekt uređenja plaže na Prižbi sa sportsko-rekreacijskim sadržajima u visini od 1.000.000,00 kuna

- izgradnja dječjeg vrtića u visini od 1.750.000,00 kuna financirati će se EU sredstvima iz Programa ruralnog razvoja
- pomoći za financiranje Dječjeg vrtića Blato u visini od 460.000,00 kuna iz EU fonda za projekt „Uspostava novih usluga i jačanje kapaciteta Dječjeg vrtića Blato.“

- sanacija krovišta zgrade Općine Blato u visini od 350.000,00 kuna

 - uređenje prostora za Udrugu Vincenca u visini od 100.000,00kuna

- prostorno-planska i projektna dokumentacija u visini od 115.000 kuna; 

-Ministarstvo kulture 60.000,00 kuna za nastavak projekta arheološke baštine-Kopila

- ulaganja u turističku infrastrukturu financirati će se iz natječaja Dubrovačko-neretvanske županije za ulaganja na pomorskom dobru u visini od 30.000 kuna;

- za pomoći od nadležnih proračuna u financiranju manjih projekata u visini od 190.000 kuna (razne manifestacije, večer klapa, ogrjev, javne radovi, državne i županijske potpore proračunskih korisnika i sl.)

 - te 376.500,00 kuna za otplatu glavnice i kamate kreditnog zaduženja za izgradnju vrtića i jaslica

2.1.5. Prihodi od imovine

Prihodi od imovine sastoje se od prihoda od financijske imovine (prihodi od kamata i dividendi) i prihoda od nefinancijske imovine (prihodi od koncesija, prihodi od zakupa javnih površina, prihodi od zakupa nekretnina i prihodi od spomeničke rente, prihodi od naknade za zadržavanje u prostoru nelegalno izgrađenih objekata). Prihodi od imovine planirani su u iznosu od 1.160.300,00 kuna.
2.1.6. Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim propisima

U ovu kategoriju prihoda spadaju gradske i općinske upravne pristojbe, boravišna pristojba, vodni doprinos, naknada za razvoj, te ostali prihodi, komunalna naknada i komunalni doprinos. Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim propisima u 2021. godini planirani su u iznosu od 2.726.000,00 
2.1.7. Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga i prihoda od donacija

Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga odnose se na prihode proračunskih korisnika koje oni ostvare van nadležnog proračuna, a koje je Općina Blato sukladno izmjenama Zakona o proračunu od 2016. godine dužna uvrstiti u svoj proračun. Ovi prihodi zajedno sa prihodima od donacija, planirani su u iznosu od 284.200 kuna.

2.1.8. Prihodi od kazni i upravnih mjera

Prihodi od kazni i upravnih mjera odnose se na prihode koje Općina Blato ostvaruje temeljem naplaćenih kazni za nepropisna parkiranja na javnim površinama, kao i na troškove ovršnog postupka. Ovi prihodi planirani su u visini od 30.000 kuna.

2.1.9. Prihodi od prodaje nefinancijske imovine


Prihodi od prodaje nefinancijske imovine planirani su u iznosu od 37.000,00 kn.

 2.1.10. Primici od financijske imovine i zaduživanja


U 2021. godini, Općina Blato planira dugoročno zaduživanje za financiranje izgradnje vrtića i jaslica u visini od 2.700.000,00 kuna.
2.1.11. Vlastiti izvori
Vlastiti izvori planirat će se u Proračunu za 2021. godinu prvim izmjenama i dopunama Proračuna, a nakon što se utvrdi financijski rezultat poslovanja Općine Blato za 2020. godinu.
2.2. RASHODI I IZDACI
Rashodi i izdaci Proračuna prema ekonomskoj klasifikaciji obuhvaćaju rashode poslovanja, rashode za nabavu nefinancijske imovine te izdatke za financijsku imovinu i otplate zajmova.
Ukupni rashodi i izdaci Proračuna planirani su u iznosu od 26.254.950,00 kuna i njihova struktura prema ekonomskoj klasifikaciji prikazana je u slijedećem grafikonu:
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Navedeni rashodi planiraju se financirati iz šest izvora financiranja i to:
· općih prihoda i primitaka u visini od  8.476.250,00 kuna
· prihoda za posebne namjene u visini od 2.726.000,00 kuna
· pomoći u visini od 5.571.500,00 kuna
· prihodi od prodaje imovine u visini od 37.000,00 kuna;

· vlastiti prihodi proračunskih korisnika u visini od 744.200,00 kuna;

· primici od financijskog imovine i zaduživanja u visini od 8.700.000,00 kuna
              Prihodi za posebne namjene dalje su raščlanjeni na:

1. Boravišnu pristojbu u visini od 120.000 kuna;

2. Naknadu za legalizaciju u visini od 35.000 kuna;

3. Komunalnu naknadu u visini od 900.000,00 kuna;
4. Komunalni doprinos u visini od 400.000,00 kuna
5. Naknadu za razvoj u visini od 920.000 kuna;

6. Ostale prihode (koncesije, vodni doprinos, spomenička renta, refundacije) u visini od 351.000 kuna.

Ako pratimo trošenje proračunskih rashoda po pojedinim proračunskim godinama, vidljivo je kako je trend povećanja rashoda za investicije u odnosu na rashode poslovanja, za što očekujemo ishođenje bespovratnih sredstava iz fondova Europske unije.

Rashodi Proračuna planirani su u skladu sa predviđenim  procjenama općinske uprave za potrebe redovnog funkcioniranja općinske uprave i proračunskih korisnika, dok su programske aktivnosti usklađene sa Programima rada Općine Blato za 2021 godinu. 
Glavne odrednice rashoda Općine Blato ostaju projekti izgradnje i ulaganja u komunalnu i društvenu infrastrukturu, za koje je tijekom proteklih godina pripremljena projektna dokumentacija i ishođene potrebne dozvole, kako bi se za iste osigurali što kvalitetniji izvori financiranja.
3. PLAN RAZVOJNIH PROGRAMA

U Planu razvojnih programa iskazuju se planirani rashodi proračuna Općine Blato vezani za provođenje investicija i davanje kapitalnih pomoći za razdoblje 2021-2023., koji su razrađeni po pojedinim programima, po godinama u kojima će rashodi za programe teretiti proračune slijedećih godina i po izvorima financiranja za cjelovitu izvedbu programa. Plan razvojnih programa sastoji se od ciljeva, mjera, pokazatelja rezultata, te je povezan sa programskom  i organizacijskom klasifikacijom, te općenito sa proračunom. 

4. ODLUKA O IZVRŠAVANJU PRORAČUNA OPĆINE BLATO ZA 2021. GODINU
Uz proces planiranja i donošenja proračuna donosi se i odluka o izvršavanju proračuna za proračunsku godinu. Ovom odlukom uređuje se preuzimanje obveza od strane proračunskih korisnika, likvidnost proračuna, proračunska zaliha, upravljanje imovinom, te zaduživanje, upravljanje dugovima i davanje jamstava, kao i financijsko izvještavanje o izvršenju proračuna. Ovom Odlukom detaljno je uređeno zaduživanje Općine Blato, kao i način poslovanja proračunskih korisnika, što proizlazi iz Zakona o fiskalnoj odgovornosti, a što se poglavito odnosi na izuzeće od obveze uplate svih namjenskih prihoda i primitaka, te vlastitih prihoda proračunskih korisnika u Proračun Općine Blato.
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